
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 26 luglio 2022

– 66 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 21 luglio 2022 - n. 10675
Piano Lombardia l.r. 9/2020 - Bando per l’assegnazione di 
contributi a enti pubblici per la realizzazione, la modifica, 
l’ampliamento di «Centri del riutilizzo» approvato con d.d.u.o. 
19 aprile 2022, n.  5238. Approvazione elenco di domande 
ammesse e non ammesse a finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA UO 
ECONOMIA CIRCOLARE, USI DELLA MATERIA E BONIFICHE 

Visti:

• la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche»;

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante «Norme in materia am-
bientale»;

Visto il Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.) 
approvato con d.g.r. 6408 del 23 maggio 2022; 

Visti:
• la d.g.r. del 4 aprile 2022, n. XI/6232, con la quale sono sta-

ti approvati i «Criteri per l’assegnazione di contributi a enti 
pubblici per la realizzazione, la modifica/ampliamento di 
«centri del riutilizzo» in attuazione del programma regiona-
le di gestione rifiuti approvato con d.g.r. n. 1990 del 20 giu-
gno 2014», e con la quale: 

– si è dato atto che i fondi previsti per il bando trovano la 
relativa copertura finanziaria nella l.r. n. 9/2020;

– è stato demandato al Dirigente della U.O. Economia Cir-
colare, Usi della materia e Bonifiche l’emanazione del 
provvedimento di approvazione del «Bando l’assegna-
zione di contributi a enti pubblici per la realizzazione, la 
modifica/ampliamento di «centri del riutilizzo» in attua-
zione del programma regionale di gestione rifiuti appro-
vato con d.g.r. n. 1990 del 20 giugno 2014»;

• il d.d.u.o. del 19 aprile 2022, n.  5238 «Piano Lombardia l.r. 
9/2020 - approvazione del bando per l’assegnazione di 
contributi a enti pubblici per la realizzazione, la modifica, 
l’ampliamento di «centri del riutilizzo» in attuazione del pro-
gramma regionale di gestione rifiuti approvato con d.g.r. 
n. 1990 del 20 giugno 2014» con il quale:

– sono stati approvati i criteri di dettaglio del bando, in 
particolare per quanto riguarda interventi ammissibili, 
spese ammissibili, modalità e tempi di presentazione 
delle domande, motivi di esclusione, documentazione 
da presentare, modalità di valutazione delle domande;

– si è attestato che la spesa oggetto del presente atto è 
finalizzata all’incremento del patrimonio pubblico e che 
i beneficiari finali per i quali si rileva l’incremento patri-
moniale sono pubbliche amministrazioni contenute 
nell’elenco delle P.A. pubblicato da ISTAT;

Visti, inoltre:
• La l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni ed inte-

grazioni, nonché il regolamento di contabilità;
• La l.r. 28 dicembre 2021 n.  26 «Bilancio di previsione 

2022-2024;
Viste le d.g.r. n. 3531 del 5 agosto 2020, n. 3749 del 30 otto-

bre 2020 e n. 4381 del 3 marzo 2021 relative al programma degli 
interventi per la ripresa economica di cui alla l.r. n. 9/2020;

Rilevato che entro la scadenza del 9 giugno 2022 prevista dal 
Bando, sono pervenute attraverso il portale regionale Bandi Onli-
ne n. 18 istanze di finanziamento per un totale di € 2.969.117,40;

Visto il d.d.g. Ambiente e Clima del 14 giugno 2022, n. 8372 
con il quale, in attuazione di quanto disposto dal d.d.u.o. 
n. 5238/2022, è stato costituito il Nucleo di Valutazione delle do-
mande presentate in relazione al «Piano Lombardia L.R. 9/2020 
-Bando per l’assegnazione di contributi a enti pubblici per la re-
alizzazione, la modifica, l’ampliamento di «centri del riutilizzo» in 
attuazione del programma regionale di gestione rifiuti approva-
to con d.g.r. n. 1990 del 20 giugno 2014»;

Vista le relazioni del nucleo di valutazione del 17 giugno 2022, 
del 6  luglio  2022 e del 19  luglio  2022 riportanti le risultanze 
dell’attività del Nucleo di Valutazione sopra richiamato; 

Dato atto che si intendono integralmente adottate le sopra 
indicate risultanze del richiamato Nucleo di Valutazione;

Ritenuto pertanto di:

• approvare l’Allegato 1, redatto sulla base delle relazioni 
istruttorie del Nucleo di Valutazione, parte integrante e so-
stanziale del presente atto, contenente gli elenchi dei pro-
getti non ammessi a finanziamento (2), di quelli ammessi 
e finanziabili (5) e ammissibili ma non finanziabili (11) per 
l’anno 2022, con l’importo di contributo eventualmente ri-
determinato sulla base dell’istruttoria del Nucleo;

• assegnare a favore dei beneficiari di cui al predetto Alle-
gato 1 la somma complessiva di euro 875.302,41;

Richiamato il paragrafo B.1 dell’Allegato A al d.d.u.o. 
n.  5238/2022 che consente di finanziare ulteriormente la gra-
duatoria, in caso di nuovi fondi disponibili e nei limiti della dispo-
nibilità di bilancio;

Dato atto che gli impegni di bilancio saranno assunti a se-
guito di accettazione del contributo da parte dei beneficiari, da 
effettuarsi secondo le modalità previste dal bando al paragrafo 
C.4;

Dato atto che la successiva erogazione del contributo verrà 
effettuata con le modalità previste dal d.d.u.o. n. 5238/2022 a 
seguito della verifica degli adempimenti previsti dal decreto 
medesimo e che le successive fasi attuative dovranno essere 
espletate tramite il portale Bandi Online (https://bandi.regione.
lombardia.it/);

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti della XI legislatura;

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale dell’ente locale dei dati attinenti:

– alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili fi-
nanziari alle imprese;

– all’attribuzione di vantaggi economici di qualunque gene-
re a persone ed a enti pubblici e privati;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Unità Organizzativa Economia Circolare, Usi della 
Materia e Bonifiche individuate dalla d.g.r.. XI/5105 del 26 luglio 
2021;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 64/2018 
e pubblicato sul BURL del 28 luglio 2018, ed in particolare il pun-
to 190.Ter.09.03 «Sviluppo dell’economia circolare per ridurre la 
produzione di rifiuti e per il loro riutilizzo» come aggiornato con 
d.g.r. n. 3748 del 30 ottobre 2020;

DECRETA
1. di approvare l’Allegato 1, redatto sulla base delle relazioni 

istruttorie del Nucleo di Valutazione, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto, contenente i progetti non ammessi a finan-
ziamento, quelli ammessi a finanziamento e quelli ammissibili 
ma non finanziabili, con l’importo di contributo eventualmente 
rideterminato sulla base della citata istruttoria;

2. di avvisare i soggetti ammessi e non ammessi al contributo 
tramite l’applicativo regionale Bandi Online;

3. di confermare che la successiva accettazione ed eroga-
zione del contributo verrà effettuata con le modalità previste dal 
d.d.u.o. n. 5238/2022 a seguito della verifica degli adempimenti 
previsti dal decreto medesimo e che le successive fasi attuati-
ve dovranno essere espletate tramite il portale Bandi Online 
(https://bandi.regione.lombardia.it/);

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di 
Regione Lombardia e sul sito web https://bandi.regione.lom-
bardia.it/;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Elisabetta Confalonieri

——— • ———

https://bandi.regione.lombardia.it
https://bandi.regione.lombardia.it
https://bandi.regione.lombardia.it
https://bandi.regione.lombardia.it
https://bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 26 luglio 2022

– 67 –

ALLEGATO 1 
 
 LE DOMANDE RITENUTE AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO: 
 
Nella tabella seguente è riportato (in ordine decrescente di punteggio) l’elenco dei 5 progetti ammessi a 
finanziamento con i fondi stanziati, degli 11 progetti ammissibili ma non finanziabili, con indicazione del 
punteggio, della posizione in graduatoria, della finanziabilità, del contributo richiesto in sede di istanza e di 
quello assegnato a seguito dell’istruttoria. Per alcune istanze la somma richiesta in sede di adesione al bando 
è stata rimodulata in sede istruttoria secondo i criteri definiti dall’Allegato A al d.d.u.o. n. 5238/2022. 

 
LE DOMANDE RITENUTE NON AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO: 

 

Posizione  Punteggio  ID 
DOMANDA 

Denominazione Natura 
Giuridica 

Totale 
contributo 
richiesto 

Totale contributo 
Ammesso 

Esito  

1 58 3721135 MORBEGNO Comune  
200.000,00 € 

 
199.466,41 € 

Finanziato 

2 53 3655406 GUSSAGO Comune  
198.000,00 € 

 
198.000,00 € 

Finanziato 

3 53 3654931 MALNATE Comune  
77.836,00 € 

 
77.836,00 € 

Finanziato 

4 53 3643451 TALAMONA Comune  
200.000,00 € 

 
200.000,00 € 

Finanziato 

5 53 3642624 ZINASCO Comune  
200.000,00 € 

 
200.000,00 € 

Finanziato 

6 52 3725082 PAVIA Comune  
200.000,00 € 

 
200.000,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

7 50 3642318 CUASSO AL 
MONTE 

Comune  
199.270,00 € 

 
195.770,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

8 46 3710432 PISOGNE Comune  
200.000,00 € 

 
193.900,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

9 45 3652258 RESCALDINA Comune  
200.000,00 € 

 
200.000,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

10 45 3704536 PONTE NIZZA Comune  
194.600,00 € 

 
194.600,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

11 43 3644207 CONSORZIO 
DEI COMUNI 
DEI NAVIGLI 

Consorzio di 
Comuni 

 
200.000,00 € 

 
200.000,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

12 43 3654489 ROBBIO Comune  
152.453,00 € 

 
152.453,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

13 43 3701075 SAN GERVASIO 
BRESCIANO 

Comune  
199.505,30 € 

 
199.505,30 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

14 40 3652050 LONATE 
POZZOLO 

Comune  
114.415,00 € 

 
114.415,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

15 22 3652114 BINASCO Comune  
29.500,00 € 

 
29.500,00 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile 

16 20 3652362 INTROBIO Comune  
150.000,00 € 

 
8.412,03 € 

Ammissibile ma 
non finanziabile  

ID DOMANDA Denominazione Natura 
Giuridica 

Totale 
contributo 
richiesto 

Esito  Motivazione 

3645161 MONZA  COMUNE  59.612,10 € Non 
ammissibile 

Assenza atto di approvazione del progetto 
riferito al centro di riutilizzo.  

3655533 BREGNANO Comune 193.926,00 € Non 
ammissibile 

Incompleta risposta alla richiesta 
documentazione integrativa. 


